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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu připravenosti školských

zařízení na mimořádné události, které jsou spojené s únikem nebezpečných

chemických látek v okolí školy. Výzkum se týká základních škol umístěných

v Praze 8 - Bohnicích. Práce má za úkol zjistit, zda jsou školy dostatečně

připravené na možnost úniku nebezpečné chemické látky. Dále má za úkol

prověřit způsob ochrany žáků formou evakuace nebo invakuace.

Teoretická část práce je nejprve věnována analýze připravenosti

pedagogického personálu i žáků na možnost vzniku mimořádné události spojené

s únikem nebezpečné chemické látky. Dále jsou na základě analýzy navrženy

postupy pro další rozšiřování znalostí v této tématice.

Praktická část je zaměřena na analýzu potenciálních zdrojů ohrožení

a modelaci možných úniků nebezpečné chemické látky. Dále jsou zde popsány

výsledky praktického provedení evakuace i invakuace žáků i pedagogického

personálu základní školy a zhodnocení úrovně připravenosti dané školy

na mimořádnou událost spojenou s únikem nebezpečné chemické látky.

Klíčová slova

Mimořádná událost; nebezpečná chemická látka; základní škola; evakuace;

invakuace.

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the analysis of the preparedness of the school

facilities for extraordinary events connected with the leakage of dangerous

chemical substances in the vicinity of the school. The research concerns

elementary schools located in Prague 8 - Bohnice. The aim of this work is to find

out whether schools are sufficiently prepared for the possibility of leakage

of dangerous chemical substances. It also has the task of examining how pupils

are protected by evacuation or invacuation.

The theoretical part of the thesis is firstly devoted to the analysis

of the preparedness of the pedagogical staff and pupils for the possibility

of an extraordinary event connected with the leakage of a dangerous chemical

substance. Based on the analysis are suggested procedures for further extension

of knowledge in this topic.

The practical part is focused on the analysis of potential sources of danger

and simulation of possible leakage of dangerous chemical substance.

Furthermore, there are described results of practical evacuation and invacuation

of pupils and pedagogical staff of elementary school and evaluation of the level

of preparedness of the school for an extraordinary event connected with leakage

of dangerous chemical substance.

Keywords

Extraordinary Events; Dangerous Chemical Substances; Elementary School;

Evacuation; Invacuation.
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1 ÚVOD

Již od počátku lidských dějin je znám boj člověka proti mimořádným

událostem a jejich následkům, přesněji snaha o jejich rychlé a hladké zvládnutí,

s minimalizací ztrát lidských i zvířecích životů, poškození majetku a životního

prostředí.

Samotný pojem mimořádná událost v sobě skrývá rozsáhlé množství situací

a událostí, s nimiž se může obyčejný člověk v běžném životě potkat. Dle zákona

je mimořádnou událostí myšleno škodlivé působení sil a jevů, vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací. Mimořádné události mají obvykle na společnost negativní dopad. Mohou

být vyvolané přírodními jevy i lidským činitelem. Jedná se o povodně,

zemětřesení, pandemie, vichřice, požáry, přemnožení virů, škůdců, technické

závady, havárie, nedbalosti, sabotáže, teroristické útoky, války.

S vývojem společnosti docházelo k nárůstu počtu mimořádných událostí.

Společnost tedy musela reagovat rozvojem represivních a záchranářských

složek, tedy jednotek požární ochrany, profesionálních i dobrovolných

hasičských sborů, policejních sborů i poskytovatelů zdravotnické záchranné

služby. Tyto složky se totiž primárně podílejí na likvidaci následků

mimořádných událostí.

Důležitá je samozřejmě i prevence, tedy předcházení vzniku mimořádných

událostí. Tato práce se však nebude primárně věnovat předcházení vzniku

mimořádné události, ale jejímu průběhu a následnému řešení.

Jelikož bydlím v Městské části Praha 8, vybrala jsi pro svou práci právě školy,

které se nacházejí na území této městské části. Cílem této práce bude analyzovat
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připravenost školských zařízení na vznik mimořádné události, spojené s únikem

nebezpečné chemické látky. Chtěla bych analyzovat a ověřit, zda jsou zdejší školy

připravené reagovat na vznik takovéto mimořádné události.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem této diplomové práce je analyzovat připravenost školských zařízení,

umístěných v Praze 8, na mimořádnou událost, která je spojená s únikem

nebezpečné chemické látky, a prověřit způsob ochrany žáků před následky

mimořádné události formou provedení evakuace nebo invakuace. Chtěla bych

zjistit, zda je tato problematika školami řešena v takovém rozsahu, v jakém

by bylo potřeba s ohledem na závažnost následků mimořádné události, spojené

s únikem nebezpečné chemické látky.

Předpokládám, že problematice mimořádných událostí, spojených s únikem

nebezpečné chemické látky se školy nevěnují v dostatečném rozsahu.

Tedy že pedagogický personál není dostatečně seznámen s možnostmi ohrožení

žáků školy a ani s následnou reakcí na vznik mimořádné události. Tato práce

by měla poukázat na potřebu věnovat se více prevenci a přípravě v oblasti

připravenosti člověka na mimořádné události na základních školách.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Základní pojmy

V úvodu této kapitoly bych chtěla definovat základní pojmy, které budou

v práci použity. Čtenář se poté bude v práci lépe orientovat.

3.1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaným záchranným systémem (IZS) se rozumí koordinovaný postup

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací. Je to efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce

a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy

a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném provádění

záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události [1].

Integrovaný záchranný systém se používá v přípravě na vznik mimořádné

události a při potřebě provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma

anebo více složkami integrovaného záchranného systému.

Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou Hasičský

záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené

do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky. Základní složky

integrovaného záchranného systému zajišťují nepřetržitou pohotovost

pro příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný

zásah v místě mimořádné události. Za tímto účelem rozmísťují své síly

a prostředky po celém území České republiky [1].

Ostatními složkami integrovaného záchranného systému jsou vyčleněné síly

a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní

14

záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní,

odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení

občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím. Ostatní složky

integrovaného záchranného systému poskytují při záchranných a likvidačních

pracích plánovanou pomoc na vyžádání [1].

3.1.2 Mimořádná událost

Mimořádná událost (MU) je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek

a životní prostředí a které vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací

[2].

3.1.3 Záchranné práce

Záchrannými pracemi rozumíme činnosti vedoucí k odvrácení nebo omezení

bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména

ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí

k přerušení jejich příčin [2].

3.1.4 Likvidační práce

Likvidační práce jsou činnosti, vedoucí k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí [2].

3.1.5 Krizová situace

Krizovou situací (KS) se rozumí mimořádná událost podle

Zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (Zákon o IZS), narušení kritické

infrastruktury (KI) nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu [3].
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3.1.6 Krizové řízení

Krizové řízení je souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených

na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování,


[…]


či invakuace chtít, jak se mají chovat a nenásilnou formou jim objasňovat pravidla

chování v této mimořádné situaci. Motivace v tomto daném případě je naučený

předpokládaný proces jasně určené akce. Ale stejně se může projevit určitá

psychická labilita jedince, nebo i úmyslné „šaškování“ apod.

Strach je emocionální reakce na hrozbu v nejširším slova smyslu. Výraznější

formou je pocit hrůzy či zděšení, který je vyvoláván vědomím okamžité

bezbrannosti či bezmocnosti. Hrozby nebo nebezpečí jsou životně významné

situace, a proto strach, který vyvolávají, je současně motivující. Zejména mladší

děti jsou snadněji ovlivněny nenadále vzniklou situací při evakuaci.

Nic je v zásadě neohrožuje, ale to v té chvíli nevnímají.

Má-li školní skupina – třída zvládnout daný úkol, tedy klidnou a spořádanou

evakuaci či invakuaci, musí se na tento výkon připravit. Nácvik této akce

je v zásadě použití vhodné motivace vedoucí k žádoucímu výkonu.

Musíme si být vědomi, že rozhodující je zde věk dětí

a tomu se přizpůsobuje způsob motivování i procvičování. Slabá úroveň

motivace znamená malou snahu o výkon, příliš silná motivace znamená vysokou

úroveň vnitřní aktivace a může se i negativně projevit.

Důležité při nácviku je vzbudit u dětí aktivní vztah k nacvičované akci,

případně je aktivně zapojit přímo do organizace invakuace, neboť dobrý výkon

znamená zážitek úspěchu, tím silnější, čím větší je vědomím přičinění každého

dítěte o tento výkon. Úspěch pak i znamená posílení sebevědomí většiny dětí

ve třídě.

Pro tuto akci je třeba zafixovat tzv. pohotovost k výkonu, výkonová

motivace je určována minulou zkušeností, tj. opět očekáváním úspěchu [30].
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Při rozhovorech s ředitelem ZŠ a MŠ Ústavní jsem se dozvěděla, že škola se

problematice přípravy člověka na mimořádné události, tedy přípravy žáků

i personálu, věnuje v dostatečném rozsahu. Pedagogický personál prochází

pravidelnými školeními odpovědnými osobami. Škola má zřízenou velice dobře

fungující požární hlídku a vede požární knihu. Teoretickým vzděláváním

procházejí i žáci, jelikož na škole pravidelně probíhají přednášky odborníků

nejen z řad IZS. Kromě teoretického vzdělávání se žáci účastní i praktického

„výcviku“. Jednak se účastní nácviků evakuace a invakuace, dále se zde

pravidelně konají Dny ochrany člověka za mimořádných událostí, kde se děti

setkávají se všemi zástupci složek IZS, učí se nebát se hasičů či policistů

oblečených do zásahové výstroje a nacvičují si právě již zmíněnou evakuaci

a spolupráci se složkami IZS.

V závěru této části je možné konstatovat, že díky pravidelnému vzdělávaní

žáků i personálu je škola dobře připravena na případný vznik mimořádné

události, a to nejen na události spojené s únikem nebezpečné chemické látky.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat možná ohrožení v okolí

školských zařízení, spojená s únikem nebezpečné chemické látky a prověřit

způsob ochrany žáků formou provedení evakuace a invakuace. Pro ověření

úrovně připravenosti byla kvůli mimořádné situaci zvolena jedna základní škola,

dislokovaná na území Městské části Praha 8. V práci byly použity i mé osobní

zkušenosti z Jednotky sboru dobrovolných hasičů Praha 8, protože právě

tato jednotka se zúčastnila všech provedených evakuací i invakuací.

Cílem teoretické části bylo uvést čtenáře do dané problematiky, analýzy

současné úrovně znalostí a připravenosti pedagogického personálu i žáků

v oblasti evakuace a invakuace.

V praktické části jsem se zaměřila na analýzu potenciálních zdrojů ohrožení,

modelovala jsem únik nebezpečných chemických látek a prováděla jsem rešerši

dokumentace školského zařízení, týkající se řešení mimořádných událostí.

Na základě výsledků jsem prakticky provedla ve spolupráci s jednotkou

dobrovolných hasičů čtyři pokusy evakuace a dva pokusy invakuace.

Výsledky ukazují, že mnou zkoumané školské zařízení, tedy ZŠ a MŠ Ústavní,

je velice dobře připraveno na případný únik nebezpečné chemické látky.

Vyvrátila jsem tedy svou hypotézu, že se škola nevěnuje problematice

v dostatečném rozsahu, tedy že pedagogický personál není dostatečně seznámen

s možnostmi ohrožení žáků školy a ani s následnou reakcí na vznik mimořádné

události. Tato práce měla poukázat na potřebu věnovat se více prevenci

a přípravě v oblasti přípravy člověka na mimořádné události na základních

školách. Výsledky však prokázaly, že škola se řádně věnuje přípravě člověka

na mimořádné události, především díky pravidelným návštěvám Jednotky sboru

dobrovolných hasičů Praha 8, která ve škole provádí pravidelné přednášky,
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týkající se dané problematiky a provádí pravidelná praktická cvičení evakuace

a invakuace.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS – integrovaný záchranný systém

KI – kritická infrastruktura

MU – mimořádná událost

KS – krizová situace

PVČ – preventivně výchovná činnost

HSZ ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

JSVV – jednotný systém varování a vyrozumění

OPIS – operační a informační středisko

MČ – městská část

MHMP – Magistrát hlavního města Prahy

MŠ – mateřská škola

ŠD – školní družina

AJ – anglický jazyk

JSDH – jednotka sboru dobrovolných hasičů

NCHL – nebezpečná chemická látka
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