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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Koubová Jméno: Lenka Osobní číslo: 456719
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza připravenosti školských zařízení na mimořádnou událost, spojenou s únikem
nebezpečné chemické látky v okolí školy

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké rozdíly ve fyzikálních, chemických a toxických vlastnostech předmětných NCHL zásadně ovlivňují průběh a
rozsah ochranných opatření (včetně evakuace), při jejich úniku?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

DP je zpracována na méně frekventované téma, určitě v základním pojetí originální. Zadání se mi jeví jako splněné.
Zanamenal jsem logický výběr rizik spojených s únikem NCHL, nicméně oba zdroje, resp. NCHL mohly být detailněji
popsány s důrazem na jejich toxicitu (například) a z toho plynoucí reálná rizika. Výsledky odpovídají použitým
metodám a povaze objektů analýzy, jako poněkud kuriózní nedopatření jsem postřehl, že obrázky, které tyto
výsledky dokumentují nebo ilustrují, nemají české popisy. Těžko soudit, ale asi měla být větší pozornost věnována
diskusi o získaných poznatcích, pokud možno exaktních (inženýrských), i když připouštím, že úvahy o vztahu žáků a
školy mohou být pro posouzení připravenosti školských zařízení na mimořádnou událost (a to i z únikem NCHL)
rovněž produktivní.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Vladimír Pitschmann, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................